
 

 

 
 

Posudek vedoucího bakalářské práce 
 

Student/ka: Kateřina Bláhová 

 

Název práce: Rodičovství v lesbických rodinách 

 

Vedoucí: Ondřej Lánský 

               

 

 

I. Formální kritéria                                                                                ano      zčásti      ne 

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. 
   

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a 

tématu.    

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. 
   

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení 

problému.    

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, 

závěr, resumé v češtině a cizím jazyce).    

Komentář: Autorka vymezila cíl své práce takto: "Cílem práce je přiblížit, jakými způsoby 

mohou lesbické páry získat dítě do péče, které z nich jsou v České republice dostupné a s 

jakými překážkami se během tohoto procesu mohou setkat." (s. 8). Smyslem práce tedy bylo 

připravit komprehenzivní analýzu situace homoparentálních párů. Struktura textu i použité 

metody plně odpovídají tomuto cíli.   

 

 

II. Obsahová kritéria        ano      zčásti      ne 

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. 
   

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. 
   

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. 
   

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. 
   

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu 

charakteru studovaného oboru (ZSV). 
   



 

 

Komentář: Autorka ve svém textu jednoznačně prokázala nadstandardní schopnost odborné 

práce v oblasti společenských věd. Oceňuji navíc to, že autorka zvolila a velmi kvalitně 

zpracovala téma s přesahem do praxe, které se palčivě dotýká konkrétních rodin a jedinců. 

Autorka tak prokázala, že chápe význam společenských věd za hranicemi pracoven a 

knihoven; že dokáže pojmout a rozvinout společensky a lidsky relevantní téma. 

 

 

III. Jazyková kritéria        ano      zčásti      ne 

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. 
   

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. 
   

3. Student zvládl terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá, a 

rozumí jí. 
   

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a 

vlastní myšlenky. 
   

5. Práce je vybavena vhodně doplňky textu (graf, tabulka, obrazové 

přílohy apod.), jež odpovídají charakteru zvoleného tématu. 
   

Komentář: Práce je psána velmi kultivovaným jazykem, který není na této úrovni standardní. 

Bohužel se v práci místy objevují překlepy a různé drobné nedostatky (vypadlá slova, omylem 

prodloužené odstavce apod.).  

 

 

IV. Otázky k obhajobě 

Otázky do diskuze (opt. dvě):  

1. Jako jedno z řešení situace vnímání homoparentálních rodin ve společnosti autorka uvádí 

normalizaci tohoto typu rodiny v médiích. Nicméně vyžadování této normalizace není 

neproblematické: jak by to bylo vymáháno a kým? Bylo by možné rozvinout nějakou jinou 

formu zlepšení této situace, která by byla institucionálně robustnější a snadněji proveditelná? 

2. Autorka by se v rámci své obhajoby mohla zamyslet nad tím, jak by bylo možné její práci 

využít v oblasti výuky OV a ZSV. 

 

Upozornění/Disclaimer: Vzhledem ke stavu poznání k dnešnímu dni nedokáže autor posudku 

s jistotou stanovit, zda a v jaké míře byly při vypracování této závěrečné práce využity 

nástroje umělé inteligence.  

 

 

Závěr: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru. 

 

 

 

Datum: 31.08.2023 

 

 

……………………………………….. 

Jméno a podpis: Ondřej Lánský 


